«Утверждаю» 
Директор МБОУ гимназии № 161

_____________ Е.Е.Ушакова
Программа по профилактике 

дорожно-транспортного травматизма

в МБОУ гимназия № 161

Ленинского района г. Екатеринбурга

на 2017 - 2018 учебный год

 Цель:

Создание условий для развития личности детей и подростков, способных ориентироваться и действовать в дорожно-транспортной среде, воспитание социальной ответственности, уверенности и активной жизненной позиции в деле пропаганды и агитации по профилактике Детского дорожно-транспортного травматизма.

Задачи:

1. Обеспечить изучение учащимися основных Правил Дорожного Движения в соответствии с программой.

2. Привлечь внимание школьников к неукоснительному соблюдению ПДД, вооружить их знаниями и умениями безопасного поведения на улицах города.
3. Вовлечь учащихся в работу отряда Юных Инспекторов Дорожного Движения.

4. Осуществить работу по профилактике ДДТТ на уроках ОБЖ, во внеурочной деятельности, используя современные средства агитации и пропаганды знаний ПДД.

5. Вовлечь в профилактическую работу педагогов, родителей учащихся и медицинских работников.

6. Воспитывать чувства сострадания и милосердия  к пострадавшим в ДТП.

7. Формировать активную гражданскую позицию, ответственное поведение, дисциплинированность.
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки

проведения
	Ответственные
	Планируемый результат
	Отметка о выполнении

	1. 

1.1

1.2

1.3

1.4
	Работа с педагогическим коллективом и родителями

Инструктажи по организации «Недель Безопасности», месячников безопасности «Внимание, дети!»

Доведение сведений до клвассных руководителей информации ГИБДД о ДТП в районе и городе, размещение информации на стендах, в школьной сети.

Обзор методической литературы и специальной прессы в области ДД, предлагаемых электронных материалов для использования их на уроках ОБЖ, классных часах, внеурочной деятельности.

Формирование методическрой копилки уроков бесед, создание видеотеки 

по ДД.
	1 раз в четверть

1 раз в четверть

1 раз полугодие

в течение года
	Ответственный за профилактику Кислицина Н.П.

Инспектор ГИБДД, ответственный за профилактику Кислицина Н.П.

Библиотекарь, ответственный за профилактику Кислицина Н.П.

Зам.директора по ВР Колмакова О.В.
	Высокое качество знаний педагогами ПДД, форм и методов пропаганды

Повышение качества пропаганды знаний и умений по ПДД

Создание 

учебно-методической базы по пропаганде ПДД 
	

	2. 

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6 

2.7


	Работа с учащимися

Изучение ПДД, обучение умениям оказания первой медицинской помощи пострадавшим в ДТП

Профилактические беседы с учащимися инспекторов РУВД ГИБДД

1-4 классы, 5-6 классы

Выпуск плакатов, стенгазет по тематике ПДД

 4 классы нач. школы, 

9-10 классы

Создание Маршрутов Безопасности «Дом- школа- дом» 

1-4 кл., 5-6 кл.

Выставки рисунков по ПДД

Выступление агитбригады ЮИД

Школьный конкурс «Безопасное колесо»
	Ежемесячно

Сентябрь

апрель

Декабрь

Май

Сентябрь

Каждую четверть

Февраль

Май


	Классные руководители, медицинские работники

Ответственные по пропаганде  ПДД Ленинского района

Классные руководители

Классные руководители

Сентябрь 4 классы, декабрь 3 классы,

март 2 классы, 

май 1 классы.

Ответственный за профилактику Кислицина Н.П.

Учителя физической культуры, 

ответственный за профилактику Кислицина Н.П.
	Формирование представлений о работе органов ГИБДД,  повышение уровня знаний по ПДД

Наглядная агитация

Совместный семейный мини-проект

Наглядная агитация

Участие в районном смотре-конкурсе

Участие в районном конкурсе «Безопасное колесо»
	

	3.

3.1 

3.2

3.3


	Самоуправление и взаимодействие с ГИБДД

Рейды ЮИД  на пешеходный переход в микрорайоне гимназии

Операция «Катушка»

4-8 классы

Игровые программы, викторины, тесты, КВН-ы по ПДД

1-8 классы
	1 раз в месяц

Ноябрь- март

Май


	Кислицина Н.П 

Классные руководители

ЮИД


	Ответственное поведение на дороге

Общественно-полезная деятельность

Взаимодействие с общественностью


	


